Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2023 г. N 802

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 180 дней после дня официального
опубликования Федерального закона от 19 декабря 2022 г. N 547-ФЗ "О внесении изменений в
Воздушный кодекс Российской Федерации".

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 20 мая 2023 г. N 802

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Правилах организации допуска на объект транспортной инфраструктуры воздушного
транспорта, предусмотренных приложением к требованиям по обеспечению транспортной
безопасности, в том числе требованиям к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), учитывающим уровни безопасности для различных категорий объектов
транспортной инфраструктуры воздушного транспорта, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 октября 2020 г. N 1605 "Об утверждении требований по
обеспечению транспортной безопасности, в том числе требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий), учитывающих уровни безопасности для различных
категорий объектов транспортной инфраструктуры воздушного транспорта" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2020, N 42, ст. 6577):

а) в пункте 16 слова "членов экипажей транспортных средств" заменить словами "членов
экипажей воздушных судов, указанных в подпункте "а" пункта 27 настоящих Правил";

б) в пункте 26 слова "членов экипажей транспортных средств" заменить словами "членов
экипажей воздушных судов, указанных в подпункте "а" пункта 27 настоящих Правил";

в) в пункте 27:

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB1D8DFF90625D30753F85A06478B9954AD678A1CFC05C76F48A44E8FLA29B
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FC4685DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FC06A5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FCF6A5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FCF6B5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB

в абзаце первом слова "членов экипажей транспортных средств" заменить словами "членов
экипажей воздушных судов, указанных в подпункте "а" настоящего пункта";

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) члены экипажей пилотируемых воздушных судов, за исключением сверхлегких
пилотируемых гражданских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее,
при исполнении ими обязанностей допускаются в перевозочный и (или) технологический секторы
зоны транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры и (или) на транспортное
средство при наличии сведений о включении указанных лиц в задание на полет, список
находящихся на борту воздушного судна лиц, генеральную декларацию по удостоверениям
членов экипажей гражданских воздушных судов, соответствующим требованиям, установленным
Воздушным кодексом Российской Федерации, и выданным в порядке, установленном в
соответствии с пунктом 5 статьи 56.1 Воздушного кодекса Российской Федерации;";

г) дополнить пунктом 28 следующего содержания:

"28. Для федеральных государственных гражданских служащих, следующих на объекты
транспортной инфраструктуры и (или) транспортные средства в целях осуществления
государственного контроля (надзора) в области гражданской авиации, субъект транспортной
инфраструктуры организовывает пропускной и внутриобъектовый режимы на объекте
транспортной инфраструктуры в соответствии с организационно-распорядительными
документами субъекта транспортной инфраструктуры, направленными на реализацию мер по
обеспечению транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры, и
утвержденным планом обеспечения транспортной безопасности объекта транспортной
инфраструктуры, которые предусматривают, что федеральные государственные гражданские
служащие при исполнении ими служебных обязанностей допускаются в перевозочный и (или)
технологический секторы зоны транспортной безопасности объекта транспортной инфраструктуры
и (или) на транспортное средство по удостоверениям инспектора гражданской авиации
Российской Федерации, соответствующим требованиям, установленным Воздушным кодексом
Российской Федерации, и выданным в порядке, установленном в соответствии с пунктом 7 статьи
65 Воздушного кодекса Российской Федерации.".

2. В подпункте "л" пункта 5 требований по обеспечению транспортной безопасности,
учитывающих уровни безопасности для транспортных средств воздушного транспорта,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2022 г. N 731
"Об утверждении требований по обеспечению транспортной безопасности, учитывающих уровни
безопасности для транспортных средств воздушного транспорта, и признании утратившим силу
постановления Правительства Российской Федерации от 5 октября 2020 г. N 1604" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, N 17, ст. 2933):

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"члены экипажей пилотируемых воздушных судов, за исключением сверхлегких
пилотируемых гражданских воздушных судов с массой конструкции 115 килограммов и менее,
при исполнении ими служебных обязанностей допускаются в зону транспортной безопасности
транспортного средства при наличии сведений о включении указанных лиц в задание на полет,
список находящихся на борту воздушного судна лиц, генеральную декларацию по
удостоверениям членов экипажей гражданских воздушных судов, соответствующим требованиям,
установленным Воздушным кодексом Российской Федерации, и выданным в порядке,
установленном в соответствии с пунктом 5 статьи 56.1 Воздушного кодекса Российской
Федерации;";

б) дополнить абзацем следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FCF6B5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FCF6C5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9954AD678A1CFC05C76F48A44E8FLA29B
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9946AD3F811AF810933912F3438DAF75C1081B4D02C6L42FB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A200008B4D8DDF00325D30753F85A06478B9946AD3F861CF91FCF6B5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9954AD678A1CFC05C76F48A44E8FLA29B
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9946AD3F811AFF10933912F3438DAF75C1081B4D02C6L42FB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9946AD3F811AFF10933912F3438DAF75C1081B4D02C6L42FB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB3D9DFF80725D30753F85A06478B9946AD3F861CF91BC16E5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB3D9DFF80725D30753F85A06478B9946AD3F861CF91BC16F5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9954AD678A1CFC05C76F48A44E8FLA29B
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9946AD3F811AF810933912F3438DAF75C1081B4D02C6L42FB
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB3D9DFF80725D30753F85A06478B9946AD3F861CF91BC16E5DF21FC9FF66C10A1B4F05DA4EB4ECLC2AB

"федеральные государственные гражданские служащие, следующие на транспортные
средства в целях осуществления государственного контроля (надзора) в области гражданской
авиации, допускаются в зону транспортной безопасности транспортного средства по
удостоверениям инспектора гражданской авиации Российской Федерации, соответствующим
требованиям, установленным Воздушным кодексом Российской Федерации, и выданным в
порядке, установленном в соответствии с пунктом 7 статьи 65 Воздушного кодекса Российской
Федерации;".

consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9954AD678A1CFC05C76F48A44E8FLA29B
consultantplus://offline/ref=3415AB2D5D7C8C797A7305F65E6A20000FB6D5DCF50325D30753F85A06478B9946AD3F811AFF10933912F3438DAF75C1081B4D02C6L42FB